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)VJ-2020-27( :القرار رقم

)6068-2019-V( :في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى – انتهاء الخصومة - تراجع الهيئة عن قرارها - الخصومة ركن جوهري لاستمرار نظر الدعوى.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن غرامتـي التأخيـر فـي 
السـداد والتأخـر فـي تقديـم الإقـرار فـي ضريبـة القيمة المضافـة - أجابت الهيئة بتسـوية 
الغرامـات محـل الدعـوى - دلـت النصـوص النظاميـة علـى أن الخصومـة ركـن جوهـري 
لاسـتمرار نظـر الدعـوى والفصـل فـي الموضـوع - ثبـت للدائـرة تراجـع الهيئـة عـن قرارهـا. 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب نـص المـادة  مـؤدى ذلـك: انتهـاء الخصومـة. اعتبـار القـرار نهائيًّ

)42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )49( من نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بموجب المرسوم الملكي  	-
رقم )م/113( بتاريخ 1438/11/02هـ.

المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفات والمنازعـات الضريبية  	-
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

فـي يـوم الأربعـاء بتاريـخ )2020/01/22م(، اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
القيمة المضافة في محافظة جدة

دعوى
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ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليهـا أعلاه، وحيـث اسـتوفت الدعـوى الأوضـاع النظاميـة المقـررة، فقـد أُودعـت لـدى 

الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (V-2019-6068) وتاريخ 2019/50/16م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن )...( سـعودي الجنسـية بموجـب هويـة وطنيـة رقم 
)...( المرفقة في ملف الدعوى، أصالةً عن نفسه، تقدم بلائحة دعوى جاء فيها:

نص البند+مبلغ البند+المبلغ المعترض عليه

عقوبة تأخر في تقديم الإقرارات المتأخرة والسداد ‎ً89,054.50 ريال ‎ً36,667.50 ريال

عقوبة تأخر في تقديم الإقرارات والسداد المتأخرة 41,710.50 ريالات ‎14,800.50 ريال

عقوبة تأخر في تقديم الإقرارات والسداد المتأخرة” ‎ً95,940.00 ريال ‎ً22,140.00 ريال

ويطلب فيها بإلغاء الغرامات المفروضة عليه.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها تقدمت بمذكرة رد جاء فيها: “إن المادة )49( 
من نظام ضريبة القيمة المضافة نصت على ما يلي: “يجوز لمن صدر ضده قرار بالعقوبة 
التظلم منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عدَّ 
ـا غيـر قابـل للطعـن أمـام أي جهـة قضائية أخـرى”. وحيث إن الإشـعار بفرض الغرامة  نهائيًّ
صدر بتاريخ 2019/04/23م، وتاريخ التظلم لدى الأمانة هو 2019/06/09م، ليكون فارق 
عدد الأيام بين تاريخ الإشـعار وتاريخ التظلم أكثر من ثلاثين يومًا، وعليه وبمضي المدة 
النظامية لقبول التظلم من الناحية الشكلية يضحي القرار الطعين متحصنًا بمضي المدة 

وغير قابل للطعن فيه، مطالبة الحكم بعدم قبول الدعوى شكلً”.

وبعـرض مذكـرة الـرد علـى المدعي تقدم بمذكرة جوابية جـاء فيها: “بتاريخ 2019/04/27 
م تم الاعتراض على غرامة القيمة المضافة لعام 2018 م مرفق صورة البريد الإلكتروني، 
وبتاريخ 2019/04/28 م تم قيد البلاغ برقم 365398 وجاء الرد من الهيئة العامة للزكاة 
والدخـل والمحـال إلـى الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة: التكـرم بالدخـول علـى البوابـة 
البريـد  مرفـق صـورة  المذكـور،  بالاعتـراض  المتعلقـة  الدعـوى  واسـتكمال  الإلكترونيـة 
الإلكتروني، وبتاريخ 2019/05/16 م، تم تسجيل الاعتراض وقبول الطلب برقم -6068)

(V-2019 مرفـق لكـم صـورة بإشـعار قبـول الدعوى، وتم التواصـل من قِبلنا عن أكثر من 
و2019/06/09م  م  و2019/05/29  التاليـة:2019/05/19م  بالتواريـخ  تواصـل  وسـيلة 
الهاتـف – والبريـد الإلكترونـي – والبوابـة الإلكترونيـة للموقـع، والذهـاب مباشـرة لمقـر 
الأمانـة العامـة للجـان الضريبيـة والهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل، علمًا بأنه قد تم سـداد 
جميع ضرائب القيمة المضافة الخاصة بي لعام 2018 م والربع الأول والثاني لعام 2019 
م، كما نفيدكم بأن أول تواصل من الهيئة العامة للزكاة والدخل بتاريخ 2019/01/09 م 
ـا، وتـم بعـد ذلـك التسـجيل وسـداد جميـع المسـتحقات”.  يفيـد بـأن لـدي نشـاطًا اقتصاديًّ
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مطالبًا الإعفاء من غرامة السداد المتأخر وتقديم القرارات المتأخرة لعام 2018م”.

وفي يوم الثلاثاء الموافق 2020/01/07م افتتحت الجلسـة بسـؤال المدعي عن سـبب 
التأخـر فـي الاعتـراض علـى فـرض الهيئـة غرامـة التأخـر فـي التسـجيل والتأخـر في السـداد، 
وأجـاب وفقًـا لمـا ورد بلائحـة الدعـوى، وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا أجـاب بطلـب 
الاسـتمهال للرد على الاعتراضات المقدمة من المدعي للجلسـة القادمة، وعليه قررت 

الدائرة تأجيل النظر في الدعوى للجلسة القادمة.

وفي يوم الأربعاء الموافق 2020/01/22م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 6:30 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر المدعي 
أصالة، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر 
عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسـؤاله عن رده أجاب أنه تم تسـوية الغرامات على 
المدعـي. وبسـؤال الطرفيـن عمـا يـودان إضافتـه، قـررا الاكتفاء بما سـبق تقديمه. وبناء 
عليه، قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسـة والمداولة تمهيدًا لإصدار 

القرار فيها.

الأسباب:

بعـد الاطلاع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصـادر بالمرسـوم الملكـي رقـم )م/1( بتاريـخ 
1425/01/15هــ وتعديلاتـه، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم 
)1535( وتاريـخ 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطلاع علـى قواعـد إجـراءات عمـل 
اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائح ذات العلاقة.

مـن حيـث الشـكل؛ لمـا كان المدعـي يهـدف مـن دعـواه إلـى إلغـاء قـرار الهيئـة العامـة 
للـزكاة والدخـل بشـأن فـرض غرامـة التأخيـر في السـداد وغرامة التأخر فـي تقديم الإقرار؛ 
وذلك استنادًا إلى نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع 
يعـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبيـة بموجـب المرسـوم الملكـي رقـم )م/113( وتاريـخ 1438/11/02هــ، وحيـث إن 
النظـر فـي مثـل هـذه الدعوى مشـروط بالاعتراض عليه خلال )30( يومًا من تاريخ إخطاره 
بالقـرار وفقًـا لمـا نصـت عليـه المـادة )49( من نــظام ضــريبة القيمــة المضافــة على أن: 
»يجــوز لمـن صـدر ضــده قــرار بالعقـوبــة التظلـم منــه أمــام الـجهــة القضائيـة المختصـة 
ـا غيـر قابـل للطعــن أمــام أي جهـة  خلال ثلاثيـن يومًـا مــن تاريـخ العلـم بـه، وإلا عــدَّ نهائيًّ
قضائية أخرى.«وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن المدعي تبلغ بالقرار في تاريخ 
2019/04/23م، وقـدم اعتراضـه بتاريـخ 2019/05/16م، فـإن الدعـوى بذلـك تكـون قـد 

استوفت أوضاعها الشكلية؛ مما يتعين معه قبول الدعوى شكلً.
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وحَيـث إنَّ الدعـوى تنعقـد بتوفـر ركـن الخصومـة، ومتـى تخلف هذا الركن لأي سـبب كان 
فـي أيٍّ مـن مراحـل الدعـوى فإنـه يكون من المتعين الحكـم بانتهاء الخصومة. وحيث إن 
المدعـي قـرر فـي جلسـة الأربعـاء الموافـق 2020/01/22م أن المدعـى عليهـا أسـقطت 
الغرامـات المفروضـة محـل النـزاع، وطلبـت الحكم بانتهـاء الخصومة القائمـة بينها وبين 

المدعي وإثبات ذلك، وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه تقرر.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولا: من الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.

ثانيا: من الناحية الموضوعية:

قـررت الدائـرة انتهـاء الخصومـة فـي الدعـوى المقامـة )...( هويـة وطنية رقـم )...( فيما 
يتعلق بفرض غرامة التأخير في السداد، والتأخر في تقديم الإقرار.

الموافـق  الإثنيـن  )يـوم  الدائـرة  وحـددت  الطرفيـن،  بحـق  ـا  حضوريًّ القـرار  هـذا  صـدر 
ـا وواجـب النفـاذ  2020/02/17م( موعـدًا لتسـليم نسـخة القـرار، ويعتبـر هـذا القـرار نهائيًّ
وفقًـا لمـا نصـت عليـه المـادة الثانيـة والأربعـون مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


